mo, & defejou aliviallo, & faziao algũas vezes por mão do Cardeal Borromeo seu sobrinho, como se verá de hũa carta sua escrita neste tempo, que em outro proposito trazemos a diante. Assi mandou despachar hum Breve ao Cardeal Infante, no qual lhe encomenda procure por algum bom meyo concertallo com o seu Cabido: & em caso que não venbão a composição, lhe comete como a juyz a decisaõ da contenda. São letras Apostolicas, & testemunho gravissimo em favor do Arcebispo. Parece obrigação não perdermos palavras delle, & he o seguinte, tresladado do original.

Pius Papa IIII. Cardinali Portugalixæ Infanti &c.

*D*ilecte fili noster, salutem & Apostolicam benedictionem. Tuum de venerabili fratre Archiepiscopo Braccarensi testimonium, pro summa fide, quam tibi merito habemus, tanti apud nos ponderis fuit, ut siquid de eo opinionis incommodæ in animo nostro insedisset, eam statim deposituri fuerimus. Verùm in Concilio suam is adeo probitatem, religionem, devotionem nobis probavit, ut honorificentissimum de eo Prælato iudicium fecerimus: quod nullius querelæ immutare poterunt. Quin etiam id magnoperè confirmatum fuit, postquam audiimus, quanta cura & diligentia ipsius Concilij decreta exequi aggressus sit. Quia tamen omni eum molestia carere vellemus, cupimus, si fieri poterit, controuersias inter ipsam, & nonnullos de eius capitulæ exortas, aliqua pro-

*babili ratione componi. Sed si inter eos non conue-
nerit, eas, sicut i:si quoque scripsimus, tibi ut nos-
tro, & Sedis Apostolicæ Legato cognoscendas, vel
amice componendas, vel pro ut equum & iustum
fuerit dijudicandas finiendasque harum literarum au-
thoritate mandamus. Datam Romæ apud Sanctum Pe-
trum die 28. Martij 1565. Pontificatus nostri an-
no sexto.*

Em nossa lingoagem diz assi.

*O Papa Pio Quarto ao Cardcal Ifantê de
Portugal &c.*

Amado filho nosso, faude & Apostolica ben-
ção. Foy de tanto pelo perá com nusco a infor-
mação que nos mandastes das cousas de nosso ve-
neravel irmão o Arcebispo de Braga, polo muito
credito que com razão damos a todas as vossas,
que, se delle tiveramos concebido algũa opinião
menos boa, logo a mudáramos com tal testemu-
nho. Mas tal satisfação nos deu elle no tempo
que residio no Concilio de sua bondade, & re-
ligião, & devação, que o ficamos tendo em gran-
de conta, & com tamanho conceito de sua hon-
ra & virtude, que o não poderão alterar quei-
xumes de ninguem. E este se acrecentou & con-
firmou despois que soubemos o grande cuidado &
diligencia com que faz executar os Decretos do
mesmo Concilio. E assi, porque folgariamos que
não ouvesse cousa que o molestasse, desejamos que
se busque algum meyo com que se quietem, se